REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde, Hum-
berto Costa, sobre a presença de agrotóxicos nos alimen-
tos consumidos pela população.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art.
24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Ministro da
Saúde, Humberto Costa, em meio digital (disquete), ou, em último caso, em forma de texto impresso,
as seguintes informações sobre a presença de agrotóxicos nos alimentos consumidos pela população
insulina.

1. Que procedimentos este Ministério tem adotado para controlar o nível de agrotóxicos nos
alimentos consumidos pela população? Há fiscalização nas Ceasas?

2.  O que dizem as pesquisas mais recentes, feitas em supermercados ou Ceasas, com referên-
cia a presença de agrotóxicos nos alimentos? Quais os indicativos mais recentes para os
Limites Máximos de Resíduos (LMR) encontrados nos alimentos?

3. A população corre risco ao consumir os alimentos comercializados? Há um controle segu-
ro por parte deste MinistérioAnvisa com relação a presença de agrotóxicos  nos limites es-
tabelecidos no registro de cada um?

4. Que casos foram notificados de alimentos que continham agrotóxicos nos níveis de LMR
acima do permitido? (Indicar data, local e produtos identificados)

Sala das Sessões,            novembro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)